Γ. Ταῦτα ἀκούσας ὁ Κέρολος ἴδων ἠγθέθη καὶ  
 μαινομένην ἦν, ὡς εἰπεῖν, παραπλήσιος, ὅτι χρόνιους  
 ἐπιπέδας ἐς πέρας ἐληλυθυίας ἤδη καὶ μονοουχί  
 τῶν κόλπων ἐντὸς ὅλους ἀποφορτιστομένης καρπύς  
 ἐξαίφνης, ὡς εἰπεῖν, ἐν αὐτοῖς τοῖς λεμέσιν ἀνα-  
 τραπέσας τεθείαται. Ὅθεν ἑαρῶς τελευτῶντος (18)  
 ἦκε μετὰ βαρείας δυνάμεως. Ἀλλὰ κραττινότερον  
 ἤδη συμβέβηκε τῷ Θεοδῶριχῳ κατὰ τὴν πλῆθος καὶ  
 ἀντιπάλου δύναμιν οὐχ ὡς ἤθελεν ἀπῆλλαξε. Τούτου  
 μὲν οὖν ἐς τοῦτο τελευτήσαντος τοῦ ἐνταυτοῦ ἅμα  
 ἔρ' πῶσιν (19), ὡς εἰπεῖν, τὴν Ἰταλίαν διαδίδει  
 ἐ; Σικελίαν δὲ Κέρολος, ἵνα τελευταία δὴ κρίσις  
 αὐτῆ καὶ πέρας τῶν μακρῶν κατασταλῆ πολέμων.  
 Ἀλλὰ πολλῶν πλείους αὐθὺς ἀποβαλὼν ἠττημένο;  
 ἐπ' οἴκου ἀναχωρεῖ, πανήγυριν, ὡς εἰπεῖν, ἐπαγό-  
 μενος θλίψεων. Ταῦτ' ἀρὰ καὶ ἐς τὴν ἀπορρὸν παν-  
 ταχόθεν τῇ γνώμῃ συναλαθεῖς περὶ σπονδῶν πρὸς  
 συναλλάγματα.

qui-bam, Rogerius nomine, ex inferiore Iberia et  
 ex Gallia, quæ sita ultra Alpes maris versus occi-  
 dentem vergit, collecto exercitu sordidiorum homi-  
 num, bellis inter marinis quam terrestribus assue-  
 torum, non minus quatuor triremibus inde com-  
 pletet; atque ita piraticam, cujus erat omnium  
 qui unquam fuerunt peritissimus, impune exercebat.  
 Non enim naves onerarias tantum, quæ a sep-  
 tentrione et austro profectæ ascenderent et de-  
 scenderent, invadebat: sed magnas etiam insulas  
 præter et circum navigando infestabat, et mari  
 infero metuendus evaserat. Cum igitur Sicilia jam  
 ab omni parte Caroli exercitibus obsessa esset, ac  
 Theodorico eo redactus foret, ut externa auxilia  
 petere cogere, Rogerium illum quem diximus  
 accessit, hortaturque, ut etiam alios undecunque  
 fortissimos asciscat, circiter mille equites, ut æqua-  
 tis viribus strenue et fortiter dimicent adversus  
 Caroli exercitum suo oppositum. Cum autem ille  
 advenisset, et mille pedites, 219 quibus classis  
 constabat, ac totidem, quos inter equites retule-  
 rat, secum adduxisset, statim omnes Sicula ur-  
 bes, quascunque Carolus captas subegerat, tescera  
 veluti conversa, ad Theodoricum redierunt, alien-  
 num jugum tolerare haud assuetæ.

III. Id Carolus cum audisset ægerrime tulit, ut  
 quodam quasi furore percitus videretur, quod diu-  
 turnas spes suas ad exitum jam perluctas, et  
 omni laborum fructu tantum non cumulatas, in  
 ipso portu cerneret effusas. Igitur exequie vere  
 cum magnis cepiis adventat. Sed cum Theodorico  
 jam et numero et viribus firmiore congressus ali-  
 ter quam volebat discessit. Eo anno sic exacto sub  
 veris initium totam Italiam, ut ita dicam, Carolus  
 in Siciliam traducit: ut ultima hæc disceptatio  
 esset, quæ diuturnis bellis finem imponeret. Sed  
 denno longe pluribus amissis vicinis domum rediit,  
 malorum gravissimorum numerosum veluti ægrem  
 secum trahens. Rebus ergo ex omni parte despe-  
 ratis legatos ad Theodoricum de pace et affinitate  
 inter liberos jungenda mittit.

Θεοδῶριχον ἤδη διαπροσβύεται καὶ τέκνων γαμικὰ

CAPUT III.

Byzantium eunt ab Andronico acuti; Catalani mille; Almgavari totidem. Honores Rogerio delati; item Berengario Eutencæ. Catalani in Asiam missi; hospites et socios vezant. Philadelphiam obsessam liberant. Episcopi Theolepti virtus. Asiæ recuperanda occasio cur amissa. Romani et Alani domum revertuntur. Catalani stipendiis fraudati Romanas urbes hostili more pervadunt. Eorum crudelitas. Imperator ut hæc tulerit. Rogerius ex Asia in Thraciam rediit. Junioem imperatorem adit. Stipendia persolvi postulat. Obtruncatur.

I. Quæ cum utrinque placuissent, armisque

Variorum notæ  
 D dicamur, eo amandare lectorem suffecerit. DO-  
 GANC.

(17) Catalaniæ provinciam sic designat in inferiori Hispania ad Gallicæ fines sitam, ubi Pyrenæi montes, quos non minus ex scriptoribus Alpium nomine indigital. DUCANG.

(18) Joann. Villanens lib. viii, cap. 51. DUCANG.

(19) Anno 1302. Joann. Villanens lib. viii, cap. 49. DUCANG.

Rogeriæ milites, rebus Sicilia tranquillis, incerti quo se vertant. Byzantium eunt ab Andronico acuti; Catalani mille; Almgavari totidem. Honores Rogerio delati; item Berengario Eutencæ. Catalani in Asiam missi; hospites et socios vezant. Philadelphiam obsessam liberant. Episcopi Theolepti virtus. Asiæ recuperanda occasio cur amissa. Romani et Alani domum revertuntur. Catalani stipendiis fraudati Romanas urbes hostili more pervadunt. Eorum crudelitas. Imperator ut hæc tulerit. Rogerius ex Asia in Thraciam rediit. Junioem imperatorem adit. Stipendia persolvi postulat. Obtruncatur.

A. Ἐπεὶ δ' οὕτω ταῦτα ἀλλήλοις ξυνέθησαν καὶ

(16) Interpres, ut et Pos-inus apud Pachymerem, perperam *Ronzierum* vertit. Rectius Rogerio Pontanus ad Phrazanem *Rogertium* vocat, quomodo is appellabatur; cuius, ut et cæterorum Catalanorum nobilium hic memoratorum, historiam belli: asque in Græcia expeditiones, quibus ipsemet interfuit, peculiari commentario lingus Catalanica descripsit Ramondus Montanerius. Nos etiam ex eo aliique scriptoribus hanc illustravimus in Historia nostra Franco-Byzantina vi, 24, et seqq. Uide, ne actum agere

positis reges pacem concordam agerent : Ca A  
talanis, Theodorici sociis, deliberandum esse  
visum est, quo conversi rebus suis consulere.  
Neque enim zelus illis aut certæ possessiones erant,  
quæ eos re-litum suum urgere cogere : sed alius  
aliunde 220 et multi multis e locis vacui et ex-  
pediti propter latrocinii emolumenta confluxerant,  
incertis sedibus in mari oberrantes. Eorum igitur  
duci Rogerio placuit ad imperatorem Andronicum  
legatos mittere, qui significarent, venturum se ei  
auxilio contra Turcos, si ita vellet. Quæ conditio  
cum valde imperatori placuisset, e Sicilia Byzantium  
proficiscitur, duo hominum millia secum du-  
cens : quorum mille Catalanos nominabat, quod  
plerique ab illa gente oriundi essent : alteros mille  
Almugavaros ; sic enim Latinus sermo pedites ad B  
bellum euntes vocat. Idcirco ille hos quoque in  
eum militiæ ordinem ascriptos eo etiam nomine  
appellavit.